Si legge inoltre nello stesso libro:

Pertanto bisogna credere fermamente che, siccome Dio non è potente nel male tanto da dare esistenza alle cose malvagie, vi è un altro principio, quello del male, che è potente nel male e dal quale provengono tutte le cose malvagie che furono, sono e saranno.²¹

Analogamente nella *Summa* di Raniero Sacconi che ebbe probabilmente in mano un sunto di un grosso volume di Giovanni di Lugio: “Giovanni di Lugio, Albanista, immagina che ci siano due principi o due dei o due signori ab aeterno, uno principio del bene e l’altro del male...”²². Moneta da Cremona in *Contra Catharos et Valdenses* a proposito dei due principi, riferisce che i catari si rifacevano non solo alle Scritture ma anche all’autorità di Aristotele. Dall’affermazione aristotelica che “i principi dei contrari sono contrari” e che “tutti i contrari sono simili per natura” i catari desumevano che, essendo il bene e il male dei contrari, i loro principi erano contrari e, in quanto contrari, simili per natura²³.

suam et creaturam contra deum suum, et ipsum facit deum velle et desiderare illud quod per seipsum minime vellet unquam”.

²¹ F. Zambon, cit.p. 202. *Liber de duobus principiis*, cit. p. 310: “Quapropter firmiter et credendum, cum deus non sit potens in malis ut faciat esse mala, quod aliud est principium mali, quod potens est in malis, a quo mala descendunt universa que fuerunt et sunt et erunt...”.

²² Raniero Sacconi, cit. p. 52: “Fingit namque dictus Iohannes de Lugio Albanensis quod duo sunt principia siue dii uel domini ab aeterno, unum scilicet boni et alterum mali...” (tr. it. di F. Zambon cit. p. 129).

²³ Moneta, cit. Libro I, Cap. I,3 pp. 23–24: “Non solum autem testimoniis scripturarum innituntur praedicti heaeretici, sed etiam rationibus quibusdam, quae eis naturales, vel logicae videntur, cum tamen sophisticae sint. Quod enim duo principia sint, volunt habere per hoc dictum Aristotelis: ‘Contrariorum contraria sunt principia’; cum ergo bonum et malum sint contraria, eorum principia contraria erunt. Cum ergo bonum sit a principio, et bono Deo, malum erit a principio, id est Deo malo. R. Ergo quod cum dicitur: bonum et malum, sunt contraria, sumitur ibi bonum morale, et malum morale. Et hisce ergo, sive moraliter contraria fiunt, ut boni mores, et mali mores; talium autem contrariorum idem est principium, scilicet liberum arbitrium secundum Philosophum”.

Il principio del bene e quello del male

Nel *Libro dei due principi* la definizione del Dio buono è vicina all'ortodossia cattolica:

...Egli è buono, santo e giusto, sapiente e retto, si chiama pura bontà... A causa della grandezza della sua sapienza conosce tutto fin dall'eternità, e tutte le cose passate, presenti e future sono sempre davanti a lui, ed egli le conosce tutte prima che avvengano... Il Signore è chiamato onnipotente e fa ciò che vuole; nessuno può resistergli né dire: perché agisci così?²⁴

La differenza fra l'interpretazione ortodossa e quella catara si evidenzia nello sviluppo del ragionamento seguente. Data la prescienza di Dio, l'autore nega tanto il libero arbitrio degli angeli quanto la responsabilità di Dio nella caduta, ma la attribuisce al Dio del male:

Se Dio conosceva perfettamente e sapeva fin dal principio che i suoi angeli sarebbero diventati demoni a causa della disposizione che egli stesso aveva dato loro fin dal principio, dato che nella sua preveggenza esistevano tutte le cause per le quali era necessario che questi angeli diventassero in seguito demoni, ne consegue necessariamente che gli angeli suddetti non poterono mai in alcun modo evitare di diventare dei demoni.²⁵

Per quanto concerne il principio del male nello stesso libro si legge:

Perciò dobbiamo ammettere necessariamente che vi è un altro principio, quello del male, il quale opera perfidamente contro il Dio vero e la sua creatura; tale principio sembra incitare Dio

²⁴ F. Zambon, cit. pp. 146-47. *Liber de duobus principiis*, cit., p. 164: "...quod bonum est et sanctum et iustum et sapiens, et etiam pura bonitas appellatur..."; p. 166: "...quod ipse dominus propter magnitudinem sapientie sue novit omnia ab eterno, et quod omnia preterita, presentia et futura sempre sunt coram ipso, et ipse novit omnia antequam fierent,..."; p. 168: "Dicitur enim omnipotens ipse dominus, ut dicunt, et quod facit quicquid vult; nec resistere potest ei quisquam, nec dicere: Cur ita facis?"

²⁵ Ibidem, cit. p. 149. *Liber de duobus principiis*, cit., p. 172, "...si deus cognovit omnino ab initio atque scivit suos angelos demones devenire in futuro, propter dispositionem quam illis dederat a principio ipse deus, existentibus penitus causis omnibus apud eius providentiam pro quibus oportebat ipsos angelos demones fieri in futuro, nec aliter quam fecit voluit facere eos deus, hoc sequitur necessario, quod predicti angeli, quin fierent demones, unquam evictare minime potuerunt".

contro la sua creatura e la creatura contro il suo Dio...²⁶; pertanto bisogna credere fermamente che, siccome Dio non è potente nel male tanto da dare esistenza alle cose malvagie, vi è un altro principio, quello del male e dal quale provengono tutte le cose malvagie che furono, sono e saranno...²⁷; per questo motivo, a giudizio dei sapienti, si deve credere fermamente che vi è un altro principio, quello del male, che è potente nell'iniquità e dal quale derivano propriamente e principalmente la potenza di Satana e delle tenebre, insieme a tutte le altre potenze contrarie al Signore vero Dio...²⁸